
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

(报批本)

项目名称： 苍溪县城乡生活垃圾处理配套项目

（县环境卫生设施餐厨垃圾项目）

建设单位（盖章）： 苍溪县环境卫生事务中心

编制日期： 2024年 9月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 苍溪县城乡生活垃圾处理配套项目（县环境卫生设施餐厨垃圾项目）

项目代码 2019-510824-77-01-371492

建设单位联系

人
杨孝先 联系方式 189******

建设地点 四川省广元市苍溪县云峰镇石家坝社区六组

地理坐标 （ 105 度 57 分 38.544 秒， 31 度 40 分 46.802 秒）
[...]
卫生防护距离 L(m)
L≤1000 1000＜L≤2000 L＞2000

Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ

A
<2 400 400 400 400 400 400 80 80 80
2～4 700 470 350 700 470 350 380 250 190
>4 530 350 260 530 350 260 290 190 140

B
<2 0.01 0.09 0.09
>2 0.021 0.036 0.036

C
<2 1.85 1.79 1.79
>2 1.85 1.77 1.77

D
<2 0.78 0.78 0.57
>2 0.84 0.84 0.76

注：工业企业大气污染源构成分为三类。

Ⅰ类：与无组织排放源共存的排放同种有害气体的排放量，大于标准规定的允许排放量的

1/3。
Ⅱ类：与无组织排放源共存的排放同种有害气体的排放量，小于标准规定的允许排放量的

1/3，或虽无排放同种大气污染物之排气筒共存，但无组织排放的有害物质的容许浓度指标是

按急性反应指标确定。

Ⅲ类：无排放同种有害物质的排气筒与无组织排放源共存，且无组织排放的有害物质的

容许浓度指标是按慢性反应指标确定。

本项目卫生防护距离初值计算结果见下表。

表 4-17 无组织排放源的卫生防护距离

位置 污染物
无组织排

放源 kg/h
生产单元占地

面积 m2
有效排放高

度 m
Cm

(mg/m3)
卫生防护距离初值

计算结果 m
预处理车间和

污水处理站
NH3 0.0032 1084.2 5 0.2 0.315

（2）卫生防护距离终值确定

根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》（GB/T



— 75 —

39499-2020）中的规定：当卫生防护距离在 50 m以内时，级差为 50m，按两种或

两种以上的有害气体的 Qc/Cm值计算的卫生防护距离；在同一级别时，该类工业

企业的卫生防护距离级别应该高一级。

因此，本项目卫生防护距离为：以预处理车间和污水处理站为边界向外延伸

50m的包络线范围。根据外环境调查情况，项目卫生防护距离内无学校、居民、

医院等特殊敏感目标，因此可以满足卫生防护距离要求。环评要求，不可在本项

目卫生防护距离范围建设居民区、学校、医院及食品医药加工企业等易受本项目

废气污染影响的建设项目。

五）大气监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），本项目大气监测

计划要求及监测布点情况如下：

表 4-18 运营期大气监测计划

类别 污染源 监测点位 监测因子 监测频次 执行标准

有组织

废气

预处理车间废气、污水

处理站恶臭

DA001排
气筒

NH3 每年 1次 《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）H2S 每年 1次

VOCs 每年 1次
《四川省固定污染源大气挥

发性有机物排放标准》

（DB51/2377-2017）

锅炉燃烧废气
DA002排

气筒

颗粒物 每年 1次

《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）

SO2 每年 1次
NOx 每年 1次

火炬燃烧废气
DA003排

气筒

颗粒物 每年 1次
SO2 每年 1次
NOx 每年 1次

无组织

废气

未收集到的预处理车间

废气、污水处理站恶臭

厂界下风

向最大浓

度点

NH3 每年 1次 《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）H2S 每年 1次

VOCs 每年 1次
《四川省固定污染源大气挥

发性有机物排放标准》

（DB51/2377-2017）

二、废水

本项目废水主要为生产废水（包括餐厨垃圾处理系统废水、冷却系统定期排

污水、除臭系统废水、锅炉排水、车间地面及设备清洁废水）和生活污水。

表 4-19 项目废水产排情况表

序号 类别 产生情况 治理措施 排放情况

1 餐厨垃圾处理系统 8502.31m3/a 经厂内污水处理站处理达标后经市政 8502.31m3/a



— 76 —

废水；除臭系统废

水；车间地面及设备

清洁废水

污水管道排入苍溪县石家坝污水处理

厂处理

2
冷却系统定期排污

水、锅炉排水
905.2m3/a 回用于预处理车间冲洗用水 不外排

3 生活污水 992.8m3/a
通过厂区预处理池处理后经市政污水

管道排入苍溪县石家坝污水处理厂处

理。

992.8m3/a

源强核算说明：

1、产生情况

（1）生产废水（包括餐厨垃圾处理系统废水、冷却系统定期排污水、除臭系

统废水、锅炉排水）

①餐厨垃圾处理系统废水

本项目生产系统产生废水主要由餐厨垃圾自身带入，本项目处理规模 30t/d，

餐厨垃圾含水量约 80%，则餐厨垃圾自身带水量约为 24t/d，而系统产生的分选废

渣、工业粗油脂以及沼渣会带走约 4.75t/d 水量，则餐厨垃圾处理系统废水量为

19.25t/d，经车间废水收集管道排入厂内污水处理站处理。

②冷却系统定期排污水

本项目设置 1套 Q=10m3/h冷却系统（间接冷却）-风冷式冷水机组，日循环

水量为 240m3/d。根据业主提供设计资料，项目冷却水约每个月排放一次，平均每

天排放量为 0.33m3/d。主要污染物为少量 SS，污染物浓度较低，回用于预处理车

间冲洗用水。

③除臭系统废水

本项目设置 1套除臭系统（风量 21000m3/h），设计液气比为 0.6L/m3，则系

统循环水量约 12.6m3，平均每周更换一次，因此除臭系统平均每天废水量约为

1.8m3/d，排入厂内污水处理站处理。

④锅炉排水

本项目锅炉外排水包含锅炉排污水和软化处理废水两部分。本项目锅炉每天

需要补充新鲜水 2m3，软水制备效率要求达 95%以上，则软水制备系统每天需要

新鲜水 2.1m3/d，则浓水排放量约为 0.1m3/d。锅炉用水长时间硬度较大，需定期排



— 77 —

放，约 1个月排放 1次，每次排放量为 2m3，平均每天排放量约为 0.07m3/d。

⑤车间地面及设备清洗废水

本项目主要将冲洗预处理车间设备和地面，地面冲洗水用水系数参考《四川

省用水定额》（川府函〔2021〕8号），取 2L/m2.d，本项目预处理车间面积为 720.88m2，

因此地面冲洗用水量约为 1.44m3/d。根据业主提供资料，设备冲洗冲洗用水量约

为 1.2 m3/d。因此本项目车间地面和设备清洗用水量为 2.64m3/d，排水系数取 85%，

则车间地面和设备清洗废水量约为 2.244m3/d。本项目车间地面和设备清洗废水经

车间废水收集管道排入厂内污水处理站处理。

综上所述，本项目生产废水排放量为 23.294m3/d。

本项目生产废水水质情况分析如下：

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中“集中式污染治理设

施产排污系数手册-餐厨垃圾处理厂废水/污染物产排污系数”对本项目生产废水水

质情况核算，其产排污系数选取情况如下表所示：

表 4-20 餐厨垃圾处理厂污染物产排污系数

污染物指标 单位 产污系数 废水处理方法分类 排污系数

废水污染物

化学需氧量 毫克/升-废水 13800
C类处理 9300
B类处理 320
A类处理 62

氨氮 毫克/升-废水 1600
C类处理 1600
B类处理 35
A类处理 5

总氮 毫克/升-废水 2300
C类处理 2300
B类处理 45
A类处理 7

总磷 毫克/升-废水 60
C类处理 60
B类处理 7
A类处理 2

生化需氧量 毫克/升-废水 5600
C类处理 3900
B类处理 90
A类处理 24

备注：废水处理方法 A类处理：膜分离、氧化还原法、吸附、电渗析；B类处理：好氧生

物处理法、活性污泥法、A/O工艺、A2/O工艺、A/O2工艺、氧化沟类、SBR类、MBR类、

AB类、生物膜法、生物滤池、生物转盘；C类处理：物理处理法、过滤分离、化学处理法、

中和法、厌氧水解类、厌氧生物滤池、人工湿地等。



— 78 —

参考成都市中心城区餐厨垃圾无害化处理项目（二期）竣工环境保护验收监

测报告，结合本项目实际情况确定本项目生产废水中氯化物浓度为 3300mg/L。

参考仁寿县餐厨垃圾处理厂一期工程竣工环境保护验收监测报告结合本项目

实际情况确定本项目生产废水中动植物油浓度为 50mg/L。

（2）生活污水

本项目劳动定员 20人，根据《四川省用水定额》（川府函[2021]8号），员

工生活用水量约为 160L/人.d。则生活用水量为 3.2m3/d（1168m3/a），排污系数取

0.85，则产生的生活污水量为 2.72m3/d，992.8m3/a。参照《排放源统计调查产排污

核算方法和系数手册--生活源产排污核算系数手册》和《废水污染物控制技术手册》

（ 2013 版），生活污水污染物浓度为： COD325mg/L、 BOD170mg/L、

NH3-N37.7mg/L、总氮 49.8mg/L、总磷 4.28mg/L、SS300mg/L。

2、治理措施及排放情况分析

（1）生产废水

①餐厨垃圾处理系统废水、除臭系统废水、车间地面及设备清洗废水

本项目餐厨垃圾处理系统废水、除臭系统废水、车间地面及设备清洗废水经

厂区污水管道收集后排入厂内污水处理站（处理规模：30m3/h；处理工艺：格栅+

涡凹气浮+调节池+MBR(两级 A/O+UF)+NF+微絮凝沉淀）处理达《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）中的三级标准后经市政污水管道排入苍溪县石家坝污水处

理厂处理。

治理措施可行性分析：

本项目餐厨垃圾处置废水具有有机物浓度高、氨氮含量高、可生化性强的特

点，采取“格栅+涡凹气浮+调节池+MBR(两级 A/O+UF)+NF+微絮凝沉淀”处理

工艺，具体介绍如下。

格栅：本项目采用 HG系列回转式机械格栅(格栅除污机)，是一种可以连续自

动清除流体中各种形状的杂物，以固液分离为目的装置，它可以作为一种专用设

备广泛地应用于城市污水处理、自来水行业、电厂进水口，同时也可以作为纺织、

食品加工、造纸、皮革等行业生产工艺中必不可少的专用设备，是目前我国最先



— 79 —

进的固液分离设备，回转式机械格栅又称格栅除污机。回转式机械格栅运行时利

用耙齿链运转到设备的上部时，由于槽轮和弯轨的导向，使每组耙齿之间产生相

对自清运动，绝大部分固体物质靠重力落下。另一部分则依靠清扫器的反向运动

把粘在耙齿上的杂物清扫干净。按水流方向耙齿链类同于格栅，在耙齿链轴上装

配的耙齿间隙可以根据使用条件进行选择。当耙齿把流体中的固态悬浮物分离后

可以保证水流畅通流过。整个工作过程是连续的，也可以是间歇的。该设备的最

大优点是自动化程度高、分离效率高、动力消耗小、无噪音、耐腐蚀性能好，在

无人看管的情况下可保证连续稳定工作，设置了过载安全保护装置，在设备发生

故障时，会产生声光报警并自动停机，可以避免设备超负荷工作。

涡凹气浮：涡凹气浮机主要用于处理工业和生活污水中的油脂和悬浮物等问

题。污水进入涡凹气浮机的曝气机充气段后与微气泡混合，气水混合物和液体之

间密度不平衡就会产生浮力，从而把悬浮物带到水面。悬浮物上升过程中，微气

泡附着悬浮物浮在水面，被刮泥机清除。设备精简，减少设备投资和耗能费用，

操作更加简单。处理效率高，油类、固体悬浮物(SS)的去除率超过 85%。BOD及

COD的去除率可达 50%以上。能促进硫化物的氧化，减少污水中的含硫量。为了

微气泡和絮体更好粘附，向水中充气，提高了固液分离效率。涡凹气浮机处理污

水的过程中能够解决污泥产生的臭气问题。

A/O脱氮工艺：A/O 脱氮工艺是一个基于生物脱氮理论的系统工艺，通过各

类微生物在不同阶段的生化降解、转化作用将污水中的含氮物质最终转化为 N2排

出，并同时降解、转化、去除部分其他有机物。本工艺将反硝化反应器放置在系

统之前，所以又被称为前置反硝化生物脱氮系统。在反硝化缺氧池中，回流污泥

中的反硝化细菌利用原污水中的有机物作为碳源，将回流硝化液中的大量硝氮

（NOx-N）还原成 N2，而达到脱氮目的。然后再在后续的好氧池中进行有机物的

生物氧化、有机氮的氨化及氨氮的硝化等生化反应。

4、UF工艺

项目超滤部分拟采用管式超滤膜，其过滤孔径为 0.03μm,可以有效截留所有的

微生物菌体和悬浮物。同时，超滤系统可以对大颗粒的有机污染物进行截留，进



— 80 —

一步保证MBR系统出水的稳定。本套超滤系统采用大流量高速循环的方式，膜管

内的水力流速达到 3～5m/s，可以有效的防止污染物的沉积，减少膜污染的风险，

延长膜使用寿命。同时，系统设置严格的流量、温度、压力监控，并培植清洗系

统，可以保证系统在各种复杂的运行条件下安全稳定的工作。根据国内外多个类

似工程和国内实际工程实践经验证明，MBR系统采用的反硝化+硝化工艺可以很

好的对餐厨沼液废水中的氨氮、有机污染物进行有效脱除。其中氨氮的脱除率可

达到 98%以上，有机污染物脱除率达到 92%以上。整个系统可以全年运行，并能

保证处理效果的稳定，系统的膜使用寿命保证达到 5年以上。

NF（纳滤）工艺：本项目采用的纳滤为卷式纳滤膜，其属于致密膜范畴，为

卷式有机复合膜，最大优点在于过滤级别高，出水水质好。纳滤分离作为一项新

型的膜分离技术，技术原理近似机械筛分，但是纳滤膜本体带有电荷性，因此其

分离机理只能说近似机械筛分，同时也有溶解扩散效应在内。这是它在很低压力

下仍具有较高的大分子与二价盐截留效果的重要原因。纳滤膜的分离孔径在一般

在 1nm到 10nm左右，一般的纳滤操作压力为 5-25bar左右

微絮凝除磷工艺：微絮凝工艺是针对工艺产水投加少量的絮凝剂和助凝剂，

可使水中的磷酸盐发生化学反应生成沉淀，一般可采用铝盐、铁盐等絮凝剂。铝

盐混凝除磷，除磷的机理自然是以混凝为主，而混凝的过程便是一个吸附絮凝沉

淀的过程。铝盐(常用的铝盐有聚合铝、硫酸铝、三氯化铝等等)在废水中水解生成

氢氧化铝与其它氢氧化物质与水中的溶解性磷酸盐进行反应转换成非溶解性磷酸

盐沉淀，再用提取污泥的方法将废水与泥分离开来达到除磷目的。大部份铝盐的

水解形态都属于酸性，所以铝盐在水解的过程中会降低水体碱度(必要时需要投加

碱剂以调节 pH值)并生成多核羧基络合物与废水中的正磷酸盐反应沉淀。但由于

废水中的磷酸盐包括多种如偏磷酸盐、焦磷酸盐，有机磷等等。而偏磷酸盐与铝

离子多核羧基络合物不会反应，需要投加氧化剂将其转换成正磷酸盐再进行投混

凝沉淀。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 环境卫生管理业》（HJ1106-2020）

附录 A.2中的废水防治可行技术参考表对照，本项目对照废水污染防治技术可行



— 81 —

性如下表所示：

表 4-21 本项目采用废水污染防治技术的可行性对比

废水 HJ1106-2020中附录 A.2可行技术 本项目使用污染防治技术

餐厨废弃物

上清液

预处理（间接排

放）；

预处理+生物处

理

预处理：水解酸化、混凝沉

淀、砂滤等

生物处理：氧化沟、纯氧曝

气反应器、摸生物反应器、

序批式生物反应器、生物滤

池、接触氧化法、生物转盘

法、上流式厌氧污泥床法等

深度处理：纳滤、反渗透等

膜分离法，吸附过滤，混凝

沉淀，高级化学氧化等

消毒：加氯法、紫外消毒法

本项目生产废水经厂内污

水处理站处理后排入苍溪

县石家坝污水处理厂进一

步处理，属于间接排放。

厂内污水处理站处理工艺

采用“格栅+涡凹气浮+调
节 池 +MBR( 两 级

A/O+UF)+NF+微絮凝沉

淀”工艺，属于推荐的可

行技术。

油水分离废

水

发酵残渣上

清液

厌氧消化沼

液

生活污水

沼气/填埋气

脱硫废水

冲洗废水

苍溪县石家坝污水处理厂简介：苍溪县石家坝污水处理厂位于苍溪县云峰镇

石家坝村一组（本项目北侧），处理工艺采用 A2/O工艺，于 2015年建成投运，

现有处理规模为 1.9万 m3/d，污水处理厂服务范围包括回水、肖家坝、老城区、

武当、赵公坝、紫云工业园和百利工业园。石家坝污水处理厂已于 2012年取得四

川省环境保护厅出具的环评批复（川环审批[2012]465号），并通过环保竣工验收

（广环验[2015]75号），目前正常运行，出水满足《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB19891-2002）中一级标准 A标，尾水排入嘉陵江。

根据调查，本项目紧邻苍溪县石家坝污水处理厂属于污水处理厂服务范围内。

同时，本项目生产废水排放量为 28.924m3/d，远小于苍溪县石家坝污水处理厂处

理余量。因此，本项目生产废水经厂内污水处理站处理达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中的三级标准后经市政污水管道排入苍溪县石家坝污水处理厂处

理可行。

排放情况：

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中“集中式污染治理设

施产排污系数手册-餐厨垃圾处理厂废水/污染物产排污系数”，本项目餐厨垃圾处

理系统废水、除臭系统废水、车间地面及设备清洗废水排放情况如下：

表 4-22 本项目生产废水主要污染物产生、处理和排放情况统计表

污染 产生情况 治理措施 排放情况 排放情况



— 82 —

物名

称

（企业排口） （污水厂排口）

浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
排放

去向

浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
排 放

去向

水量 / 8502.31

经厂内污水处

理站处理达标

后经市政污水

管道排入苍溪

县石家坝污水

处理厂处理

/ 8502.31

苍溪县

石家坝

污水处

理厂

/ 8502.31

嘉陵

江

COD 13800 117.33 320 2.7207 50 0.4251
BOD5 5600 47.61 90 0.7652 10 0.0850
NH3-N 1600 13.60 35 0.2976 5 0.0425
总氮 2300 19.56 45 0.3826 15 0.1275
总磷 60 0.51 7 0.0595 0.5 0.0043
动植

物油
50 0.43 10 0.0850 1 0.0085

氯离

子
3300 28.06 800 6.8018 500 4.2512

②冷却系统定期排污水、锅炉排水

本项目冷却系统定期排污水量约为 0.33m3/d，锅炉排水量约为 1.89m3/d，合计

约 2.22 m3/d，回用于预处理车间冲洗用水。

治理措施可行性分析：A.水质：本项目冷却系统定期排污水、锅炉排水的污

染物主要是少量的 COD、SS，基本无其他污染物，项目车间地面和设备清洗用水

无水质要求。因此项目冷却系统定期排污水、锅炉排水从水质方面考虑，可用于

项目车间地面和设备清洗用水。B.水量：本项目车间地面和设备清洗用水量为

2.64m3/d，可消纳本项目冷却系统定期排污水、锅炉排水量（约 2.22 m3/d）。

（2）生活污水

本项目生活污水（2.72m3/d）通过厂区预处理池（10m3）处理达《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）中的三级标准后经市政污水管道排入苍溪县石家坝污水

处理厂处理。

治理措施可行性分析：《排污许可证申请与核发技术规范 总则（HJ942-2018）》

未明确生活污水可行性技术。本项目生活污水产生量 2.72m3/d，可生化性较强。

本项目生活污水经预处理池预处理后的水质可稳定达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中三级标准，生活污水预处理措施可行。

排放情况：

本项目生活污水主要污染物产生、处理和排放情况如下：

表 4-23 本项目生活污水主要污染物产生、处理和排放情况统计表

污染 产生情况 治理措施 排放情况 排放情况



— 83 —

物名

称

（企业排口） （污水厂排口）

浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
排放

去向

浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
排 放

去向

水量 / 992.8
通过厂区预处理

池（10m3）处理后

经市政污水管道

排入苍溪县石家

坝污水处理厂处

理。

/ 992.8

苍溪县

石家坝

污水处

理厂

/ 992.8

嘉陵

江

COD 325 0.3227 275 0.2730 50 0.0496
BOD5 170 0.1688 150 0.1489 10 0.0099
NH3-N 37.7 0.0374 30 0.0298 5 0.0050
总氮 49.8 0.0494 35 0.0347 15 0.0149
总磷 4.28 0.0042 4 0.0040 0.5 0.0005
SS 300 0.2978 180 0.1787 10 0.0099

3、废水监测要求：

根据《排污许可证申请与核发技术规范 环境卫生管理业》（HJ1106-2020）

中要求规定，环境卫生管理业排污单位应本标准确定的产排污环节、排放口、污

染物种类及许可限值等要求，制定自行监测方案。

根据 HJ1106-2020中 7.3.1规定：“排污单位应当开展自行监测的污染源包括